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Введение

В современном мире процесс автоматизации проникает во многие от-
расли жизни: собираются транспортные средства на производствах, предо-
ставляются различные услуги доставки мобильными роботами в кафе и оте-
лях. Мобильные роботы обеспечивают высокую производительность работы
различных предприятий как промышленных, так и сферы услуг. Нет необ-
ходимости переживать об организации труда и ошибках, связанных с че-
ловеческим фактором. Для развития процесса автоматизации необходимо
всестороннее исследование возможности управления мобильным роботом,
используя современные передовые способы разработки роботов. Одной из
первоочередных задач является задача отработки движения робота по задан-
ной траектории с помощью управления значениями на моторах колес. Такое
движение часто используется в сельскохозяйственной промышленности ро-
ботами, использующими GPS-навигацию, а также роботами-экскурсоводами
или уже многим знакомыми роботами-пылесосами.

Работа с физическим прототипом робота может осложняться большой
стоимостью его составных частей и исследовательского оборудования. Кро-
ме того, существует риск неудачных и травмирующих экспериментов, кото-
рые могут привести к поломке оборудования. Симуляция позволяет решать
проблемы безопасности, позволяя предотвратить опасные для целостности и
работоспособности робота ситуации, а также симуляция существенно эконо-
мит время исследования в случае необходимости многократного повторения
экспериментов, используя возможности одновременного запуска различных
ситуаций, необходимых, например, для обучения нейронных сетей.

Благодаря продвинутым технологиям средств симуляции можно воссо-
здать разнообразные поверхности, наделяя их необходимыми физическими
свойствами, симулируя сопротивление и силу трения.

Некоторыеисследователи считают, что работа в симуляции—это слиш-
ком сложно и трудоемко [6]. Однако в действительности современные плат-
формы имеют большой спектр возможностей, что позволяет реализовать все
необходимое для решения поставленных задач без особых ограничений и
усилий.
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Учитывая развитие, которое получили различные движки симуляции за
последнее время, актуальной становится задача исследования возможности
использования средств симуляции для разработки систем управления мо-
бильными роботами. В настоящее время доступно не так много бесплатных
сред симуляции для эффективного проведения экспериментов по управле-
нию транспортными средствами. В данной работе рассматривается платфор-
ма Unity3D, являющаяся общедоступной средой разработки, имеет неплохую
документациюишироко используется для решения различных задач.Несмот-
ря на основное направление применения данной платформы в качестве среды
для разработки компьютерных игр, что влечет за собой разносторонние упро-
щения и оптимизации процессов вычисления, Unity поддерживает PhysX SDK
4, благодаря чему его можно использовать в качестве физического движка,
для чего созданомножество дополнительных возможностей описания взаимо-
действия объектов окружающей среды и транспортных средств с физической
точки зрения.
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Постановка задачи

Целью данной работы является разработка полной системы управления
мобильным роботом для преследования заданного движущегося объекта в
среде симуляции. На основе реализованной системы в дальнейшем планиру-
ется перейти к взаимодействию с реальным физическим прототипом робота.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

• реализовать симуляционную модель движения двухколесного робота с
дифференциальным приводом в среде Unity;

• построить динамическую и кинематическую модели робота;

• синтезировать регулятор для движения по заданной траектории;

• реализовать коммуникацию модели в Unity с внешней программой для
передачи изображения с виртуальной камеры для последующего рас-
познавания объектов симуляции и вычисления необходимых скоростей
для передачи их роботу;

• реализовать внешнюю управляющую программу, принимающую через
компьютерную сеть изображение с виртуальной камеры, распознающую
робота и объект преследования, а также способную передавать желае-
мые скорости для отработки роботом;

• синтезировать регулятор для преследования цели во внешней програм-
ме;

• продемонстрировать работоспособность на примере нескольких симу-
ляционных экспериментов.
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Обзор литературы

В статье [3] представляется математическая модель унициклического
робота с явнымучетом его динамики дляформулирования стратегий управле-
ния движением для отслеживания траектории. Рассмотрены два метода когда
транспортное средство должно отслеживать параметризованный по времени
эталонный путь (набор положений), и следования пути, в котором цель состо-
ит в том, чтобы направить транспортное средство на свой путь с эталонной
скоростью.На её основе была описана динамическаямодель унициклического
робота в данной работе, кроме того также исследуются отработка движения
по траектории, без каких-либо ограничений на скорости.

На данный момент существует множество методов для контроля движе-
ния робота, в том числе и для задачи позиционирования, что хорошо описано
в данной книге [4]. Здесь так же приведен необходимый код для разработки
в системе Matlab и Simulink. В данной работе будут рассмотрены один из
методов данной книги и метод управления с обратной связью по состоянию
из статьи [9] для сравнения, все эксперименты будут проводиться в среде
симуляции Unity в качестве исследования.

Одной из довольно популярных тем в разработке роботов с распознава-
нием изображения является автономный футбол роботов. Например, в статье
[2] используют цветные макеры, закрепленные на роботах, но в данном ме-
тоде имеются недостатки из-за проблем с калибровкой цвета. Обнаружение
объектов по ArUco-маркерам позволяет избежать необходимость калибровки
цвета, что делает решение задачи ориентации объектов в пространстве более
надежным и стабильным [1].

Таким образом, можно заметить что в сфере робототехники изучено
и проведено много экспериментов, но многие из них не образуют цельную
систему, состоящую из нескольких компонентов: симуляции, внешнего регу-
лятора, различные виды управления и компьютерного зрения, которые можно
изучать и развивать во многих направлениях.
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Глава 1. Среда симуляции

Каждая среда симуляции определяет свои правила работы с объектами,
правила задания роботов, а также возможности создания окружающей среды
и других необходимых объектов. Представляет интерес реализация симуля-
ции робота в нетипичных для данных задач средах разработки, таких как
Gazebo или Matlab, так как они развиваются в направлении симуляции и на-
вигации, но редко изучаются специалистами робототехники. Именно поэтому
было решено обратить внимание на использование графических ифизических
движков, таких как Unity и Unreal Engine.

Unity и Unreal Engine в первую очередь бесплатные и открытые для
персонального использования программы разработки, дающие возможность
работать с 3D графикой высокого уровня. Они предоставляют открытый до-
ступ к исходному коду, что помогает более тщательно разобрать каждый этап
симуляции движения. Среда разработки и симуляции может представлять из
себя тестовую среду, являющуюся «цифровым двойником» реального окру-
жения, которая позволила бы тестировать и экспериментировать в любом
масштабе. В дополнение к этому есть возможность немедленной модифика-
ции виртуализированного оборудования, что позволяет сделать его надежным
(или ненадежным), насколько это необходимо.

Существуют огромные библиотеки предметов окружения и средства
для предельно точной визуализации объектов, что очень важно для различ-
ных оптических систем связанных с роботом, получающих информацию с
картинки. Unity имеет обширные настройки камеры, что позволяет симули-
ровать разные виды оптических шумов и искажений.

Unity, кроме того, обладает большим потенциалом к расширению и
готовности к адаптации в стремительно меняющихся условиях, благодаря
мощной системе программирования на C#, богатым API и документации.
Благодаря интуитивно понятному интерфейсу и инструментам Unity, раз-
работка рабочего прототипа проходит без необходимости тратить время на
низкоуровневое программирование.
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1.1 PhysX

Физика и физическое движение поддерживается в Unity с помощью
кросспалтформенного физического движка PhysX от Nvidia, предоставляю-
щего большой набор функций для симуляции. PhysX 4.0 обеспечивает высо-
кое качество моделирования на уровне производительности моделирования
игр. Он поддерживает динамику твердого тела, динамику мягкого тела (на-
пример, моделирование ткани, включая разрыв и сжатую ткань), тряпичные
куклы и контроллеры персонажей, динамику транспортных средств, модели-
рование частиц и объемной жидкости. Ключевой особенностью также явля-
ется открытость источников кода данного движка.

PhysX используют и такие среды симуляции как Microsoft Robotics
Studio,Unreal Engine, пакеты 3DразработкиAutodesk, а также недавно создан-
ная среда разработки Nvidia Omniverse также симулирует движение твёрдых
тел на основе поддержки PhysX и другие. Поэтому можно сказать, что Unity
является не более чем удобным интерфейсом для взаимодействия с PhysX
и не накладывает никаких ограничений на симуляцию движения мобильного
робота по сравнению с другими схожими инструментами разработки роботов.
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Глава 2. Модель двухколесного робота с дифференциаль-
ным приводом

Модель— это своего рода некоторая форма отражения действительно-
сти. В математической среде обычно под моделью понимается набор формул,
описывающий физические свойства, которые или выводятся в процессе на-
блюдения за моделируемым объектом или системой, или уже выведены для
изучения поведения модели в реальной среде.

Далее будем рассматривать предметно-физическое моделирование, что

[…]

небольшой коэффициент при угловой скорости по сравнению с коэффици-
ентом у линейной скорости приводит к низкой маневренности робота, что
также подтверждается самым большим значением метрики среди выборки
данного управления: 1.07. Немного лучше становится при уменьшении ско-
рости и увеличении параметра при угловой скорости, что можно заметить на
изображении (15), робот набирает скорость медленнее и успевает аккуратнее
поворачивать, благодаря чему отклонение от траектории становится меньше:
0.8. Самый лучший результат для данного метода управления среди прове-
денных экспериментов равный 0.58 достигается благодаря как увеличению
коэффициента kh = 4,5 при линейной скорости, так и увеличению коэффи-
циента kv = 1 при угловой скорости, таким образом робот хорошо набирает
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скорость, не отставая далеко от робота и соответственно благодаря этому
также хорошо поворачивает.

Рис. 15: Графики траекторий, x(t), y(t) для пропорционального регулятора (6), (8) реализо-
ванного в среде симуляции Unity. kh = 3.5, kv = 0.7

Рис. 16: Графики траекторий, x(t), y(t) для пропорционального регулятора (6), (8) реализо-
ванного во внешней программе. kh = 3.5, kv = 0.7

Рассматривая графики связанные с внешним регулятором стоит обра-
тить внимание на некоторые отклонения, обусловленные различными при-
чинами. На изображениях (16), (14) построенных по данным управления
во внешней программе можно заметить большое начальное отклонение от
траектории, связанно с задержкой запуска внешней программы и отправки
управления, в то время как цель уже успевает переместиться. На изображе-
нии (18) данное отставание нивелируется быстрым набором скорости. Также
на изображениях (16), (18) можно наблюдать небольшие всплески, возник-
шие из-за того, что при достижении роботом цели, маркеры иногда могут
пересекаться и программа утратит возможность распознать маркер робота, в
таком случае на робота отправляется последняя вычисленная скорость. Когда
цель меняет местоположение, снова происходит обнаружение всех маркеров
и робот возвращается на необходимую траекторию. Кроме того, можно за-
метить, что траектория робота, регулируемого внешним управлением, явля-
ется менее гладкой, что, очевидно, можно объяснить постоянными поиском
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и распознаванием маркеров по поступающему изображению, а также неболь-
шой задержки связи, ввиду чего могут происходить некоторые погрешности,
незначительно влияющие на движение робота.

Таким образом, ожидаемо, отработка траектории по изображению про-
исходит с некоторыми потерями в точности, но это решается более тонкой
настройкой для конкретной ситуации, а также не мешает решению задачи
позиционирования.

Проводя сравнение управления из среды симуляции и из внешней про-
граммы, значения метрики показывают практически аналогичную ситуацию.
Коэффициенты, позволяющие роботу наиболее точно отслеживать траекто-
рию равны kh = 4,5 и kv = 1, в данном варианте значение метрики будет равно
0.61. На изображении (16) представлен самый худший вариант по значению
метрики, так как из-за сравнительно небольшого коэффициента набора ско-
рости, робот медленно нивелирует разрыв в расстоянии из-за описанной выше
проблемы.

Рис. 17: Графики траекторий, x(t), y(t) для пропорционального регулятора (6), (8) реализо-
ванного в среде симуляции Unity. kh = 4.5, kv = 1

Рис. 18: Графики траекторий, x(t), y(t) для пропорционального регулятора (6), (8) реализо-
ванного во внешней программе. kh = 4.5, kv = 1

Таким образом, лучшие коэффициенты регулятора среди проведен-
ных экспериментов для регулятора с обратной связью по состоянию явля-
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ются две диагональные матрицы со значениями Kv = diag(40, 40), Kp =

diag(45, 45, 45). Для пропорционального регулятора как во внешней програм-
ме, так и в среде симуляции, коэффициентами, обеспечивающими более точ-
ную отработку траектории по значениям метрики, являются kh = 4,5, kv = 1.
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Выводы

В работе рассмотрена задача реализации системы управления двухко-
лесным мобильным роботом в среде симуляции Unity3D. Представлена мате-
матическая модель робота, а также регуляторы для отработки движения по
траектории в двух режимах: с использованием точных координат робота в
обратной связи и с использованием положения робота, оцененного по резуль-
татам распознавания изображений с виртуальной камеры. Также проведены
эксперименты с отработкой траектории в различных режимах. Анализ полу-
ченных графиков позволяет сделать вывод о том, что использование точных
координат естественным образом дает более лучшую точность при движе-
нии по заданной траектории, однако в целом использование внешней камеры
приводит лишь к незначительному ухудшению качества управления.

За счет своей структуры полученная система управления может быть
легко перенастроена для управления реальным мобильным роботом с внеш-
ней стационарной камерой, что является темой дальнейших исследований.
При этом использование ArUco-маркеров и стационарной камеры позволяет
в общем случае рассмотреть задачу с несколькими роботами и статическими
или динамическими препятствиями.
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Заключение

В ходе работы были получены следующие результаты:

• реализована симуляционная модель движения мобильного двухколес-
ного робота с дифференциальным приводом в среде Unity;

• организована коммуникация модели в Unity с внешней программой для
управления с использованием информации с изображений;

• синтезированы регуляторы для отработки движения по траектории в
двух режимах управления, выбран наиболее оптимальный регулятор;

• работоспособность системы продемонстрирована на примере несколь-
ких симуляционных экспериментов.

Отметим, что в работе применены достаточно простые регуляторы. В
дальнейшем планируется использовать полную информацию о траектории
(скорости и ускорения) в обратной связи, а так же попробовать более слож-
ные законы управления, в том числе, с учетом запаздывания управляющего
сигнала. Помимо этого, особого внимания требует вопрос оценки скоростей
по информации с видеокамеры ввиду неточностей распознавания. Также пер-
спективным направлением является вопрос управления с визуальной обрат-
ной связью (visual servoing), который заключается в минимизации текущего
и желаемого набора точек на изображении.
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