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Выпускная квалификационная работа А.А. Радевой посвящена вопросам создания
системы управления двухколесным роботом в среде симуляции Unity3D. В качестве
основных задач управления является следование за движущейся целью, а также движение по
заданной траектории. Мобильные роботы все чаще используются в различных задачах
производства и логистики, при этом вопросы использования компьютерных симуляций
достаточно важны для проведения предварительных тестов систем управления. Таким
образом, рассматриваемая тема является достаточно актуальной.

Автор описывает среду симуляции, а также кинематическую и динамическую модели
робота. При этом для динамической модели была проведена идентификация параметров на
основе экспериментов с роботом в симуляции.

В работе используется два вида законов управления движением робота. Первый
основан на вычислении желаемого вектора скоростей в зависимости от направления и
расстояния до цели. Этот регулятор предполагает, что робот умеет отрабатывать заданную
скорость. Второй регулятор рассчитывает моменты на моторах робота напрямую
пропорционально скорости и ошибке положения.

Система управления также может работать в двух режимах. В первом управление
осуществляется на стороне Unity3D с использованием точных координат и скоростей робота.
В качестве цели преследования выступает куб, который можно перемещать вручную при
помощи мыши. При этом есть возможность записать траекторию движения куба в файл для
повторения эксперимента с другим регулятором. Во втором режиме используется внешняя
программа, реализованная на языке python, которая использует изображения с виртуальной
камеры Unity3D. Робот и куб-цель помечены визуальными ArUco-маркерами, по которым
определяется их положение во внешней программе. На основе этой информации
вычисляются желаемые скорости и передаются в Unity3D для отработки. Приводятся
эксперименты в различных режимах, показано, что управление с использованием
распознавания обладает достаточной точностью и может быть использовано на практике с
реальным роботом.

В процессе выполнения выпускной работы автор продемонстрировал высокий уровень
понимания основ математического моделирования и теории управления. Следует отметить
также отличное владение современными компьютерными технологиям.

На основании изложенного и оценивая общий объем работы, а также активность
автора в процессе исследования, считаю, что выпускная квалификационная работа
А.А. Радевой заслуживает оценки "отлично", а её автор – присвоения квалификации
бакалавра.
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